「鳥羽市国民保護協議会」議事録

会議名    「第1回 鳥羽市国民保護協議会」

開催日時   平成１８年５月２２日（月）10 時00 分から12 時00 分まで

開催場所   鳥羽市民文化会館中会議室

出席者

  会  長  市長

出席委員  鳥羽海上保安部長、伊勢県民センター所長、志摩建設事務所長、伊勢農

林水産商工環境事務所農村基盤室志摩基盤整備課長、鳥羽警察署長、鳥

羽郵便局長、西日本電信電話㈱三重支店災害対策室長、中部電力㈱伊勢

営業所長、近畿日本鉄道㈱鳥羽駅長、鳥羽市自治会連合会長、鳥羽市人

権擁護委員、鳥羽市消防団長、鳥羽市助役、鳥羽市教育長、鳥羽市総務

課長、鳥羽市商工観光課長、鳥羽市建設課長、鳥羽市社会福祉事務所長、

鳥羽市水道課長、鳥羽市教育委員会総務課長、鳥羽市消防長

  代理出席  鳥羽商工会議所会頭代理、鳥羽市婦人連絡協議会長代理

事務局   鳥羽市総務課防災係 ２名

議事次第

１ 開 会

２ 市長あいさつ

３ 委員紹介

４ 協議会の運営について

５ 議 事

（１）鳥羽市国民保護計画等について

   ・国民の保護のためのしくみ

・三重県国民保護計画【概要版】

・三重県市町国民保護モデル計画

（２）鳥羽市国民保護計画等作成に係わるスケジュール（案）について

６ その他

７ 閉 会

配布資料

 ・資料１ 席次表 鳥羽市国民保護協議会委員名簿

・資料２ 国民保護法（協議会関係規定抜粋）及び鳥羽市国民保護協議会条例

・資料３ 国民保護のためのしくみ（総務省消防庁編）

・資料４ 三重県国民保護計画【概要版】（三重県）

・資料５ 三重県市町国民保護モデル計画（三重県）

 ・資料６ 鳥羽市国民保護計画等作成に係わるスケジュール（案）

議事摘録

１ 開 会

事務局が開会の挨拶

２ 市長あいさつ

第１回鳥羽市国民保護協議会開会にあたって鳥羽市長の挨拶

３ 委員紹介

（１）委員の自己紹介

・陸上自衛隊職員については、現在防衛庁に対し委員の委嘱願いを県を通じて行な

っているところである。また、本日はオブザーバーとして陸上自衛隊第３３普通

科連隊重迫撃砲中隊長に出席していただく予定であったが、所用の為欠席

・ＪＲ東海伊勢市駅長は委員辞退（三重県として対応）

（２）事務局の自己紹介

４ 協議会の運営について

（１）事務局が「国民保護法（協議会関係規定抜粋）及び鳥羽市国民保護協議会条例」（資

料２）により説明

（２）条例に基づき市長が会長となり、議事を進行

（３）協議会委員を防災会議の委員と整合

【質疑、意見等特段なし】

５ 議 事

（１）鳥羽市国民保護計画等について

  ・事務局が「国民保護のためのしくみ」（資料３）及びスライド（パワーポイント）

により説明、特に「避難実施要領」、「防災計画との差異」について強調

【質疑、意見等特段なし】

・事務局が「三重県国民保護計画」【概要版】（資料４）により、概要を説明

【質疑、意見等特段なし】

  ・事務局が「三重県国民保護モデル計画」（資料５）により概要を説明、特に「鳥羽

市国民保護計画」作成と並行して「避難実施要領（避難マニュアル）」を作成する

ことを強調

【質疑、意見等特段なし】

（２）鳥羽市国民保護計画等作成に係わるスケジュール（案）について

・事務局が「鳥羽市国民保護計画等作成に係わるスケジュール（案）」（資料６）に

基づき説明、特に「鳥羽市国民保護計画（素案）」、パブリックコメント及び広報

（ホームページ開設を含む）を強調、スケジュールのとおり作成作業を進めること

が承認された。

【質疑、意見等特段なし】

６ その他

【質疑、意見等特段なし】

７ 閉 会

閉会の辞